
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.188 Quinta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2022

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1385/2022
PAE: 2022/1455169
Objeto: Contratação de oficineiro, credenciado por meio do Edital nº 
002/2022 – FCP e IN nº 001/2022-FCP para executara Oficina de: “CENO-
GRAFIA E ADEREÇOS CÊNICOS E LÚDICOS PARA CRIANÇAS”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, 
ambos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico n° 
1084/2022– PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928; Plano Interno: 
103.000.8928C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339036 e 
339047; Ação: 260176
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): LUIS CARLOS SANTIAGO, inscrito(a) no CPF de nº 
483.298.862-04.
Valor Total: R$ 5.670,00
Data: 16/11/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 1385/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1385/2022, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 16/11/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA

Protocolo: 876929

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1988 - CGP/FCP DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/ 1439876 – CPED/ DLI/ DAF/ CGP/ FCP de 08/11/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a colaboradora 
eventual abaixo mencionada, que ministrará  um workshop: “Repertório 
Musical: Música e Literatura”, referente ao processo nº 2022/ 1439781, 
durante a 1ª Festa Literária no município de Tucuruí, em parceria com a 
Fundação Cultural do Pará por meio da Diretoria de Leitura e Informação/ 
Coordenadoria de Promoção Editorial, tendo em vista o compromisso como 
fomento das produções bibliográficas locais, no município de Tucuruí/ PA.

NOME CPF RG PERÍODO DIÁRIA

Laís de Queiroz Monteiro 033.629.242-20 7593094 17 a 19/11/2022   2 ½

GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 876927
PORTARIA Nº 2002 - CGP/FCP DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/ 1455548 – CPED/ DLI/ DAF/ CGP/ FCP de 10/11/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a colaborado-
ra eventual abaixo mencionada, que ministrará um workshop: “Leitura e 
Escrita Criativa”, referente ao processo nº 2022/ 1455546, durante a Jor-
nada Literária,no município de Santa Maria do Pará/ PA, promovida pela 
Fundação Cultural do Pará por meio da Diretoria de Leitura e Informação/ 
Coordenadoria de Promoção Editorial, tendo em vista o compromisso como 
fomento das produções bibliográficas locais, no município de Santa Maria 
do Pará/ PA.

NOME CPF PERÍODO DIÁRIA

Andreza Naine Brito e Silva 996.667.232-04 17/11/2022 à  19/11/2022 2 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 876952

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1989 - CGP/FCP DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER: Férias à servidora abaixo relacionada:
MATRICULA NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
5959621/1 JULIANA OLIVEIRA SINIMBU DE LIMA GERENTE 01/04/2021 à 31/03/2022 01/12/2022 à 30/12/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 876988

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 287/2022 - FCG de 11.11.2022
Fundamento Legal: Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96.
Destino: Curuçá/PA
Objetivo: Para reunião com autoridades locais e levantamento da Banda 
de Música.
Período: 17.11.2022 - 01 (uma) diária - VL: R$ 167,05
Servidor: Marcelino Beltrão Tavares - Diretor de Interiorização - IF nº. 
5944833/2-Autorização: Processo nº. 2022/1444943
Período: 17.11.2022 - 01 (uma) diária - VL: R$ 167,05
Servidor: David Pinheiro Queiroz - Motorista - IF nº. 5951595/1 - Autoriza-
ção: Processo nº. 2022/1455815
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo – Superintendente da FCG

Protocolo: 876478

FÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA Nº. 290/2022 - FCG DE 16.11.2022
Conceder férias a servidora listada abaixo:
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
PERÍODO AQUISITIVO 2021/2022
Servidora: ANA MARA TEIXEIRA - IF: nº. 5935183/1
Cargo: Técnico de Administração e Finanças-Serviço Social
Período: 19/12/2022 a 17/01/2023
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo – Superintendente da FCG

Protocolo: 876911

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENCA ASSISTENCIA
NOME: ANA CELIA CABRAL CUNHA
CONCESSAO: 91 DIAS
PERIODO: 26/04/22 A 25/07/22
MATRICULA: 55585618/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE ED TECN ESTADO PARA/ITAITUBA
LAUDO MEDICO: 268/2022
NOME: ADNANCY ROSA DE MIRANDA
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 03/04/22 A 02/05/22
MATRICULA: 5615623/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE GASPAR VIANNA/MARABA
LAUDO MEDICO: 13.042/2022
NOME: SANNY TAMARA DE SOUZA SANTOS
CONCESSAO: 45 DIAS
PERIODO: 04/08/22 A 17/09/22
MATRICULA: 57220554/1  CARGO: PROF
LOTACAO: EE DEOCLECIANO MOREIRA/CONC. DO ARAGUAIA
LAUDO MEDICO: 3184194

Protocolo: 876810


